Por otra parte, dado que la forma se ordena por sí misma al ser como acto, resulta que el ser (*esse*) es acto propio de la forma. En efecto, a la forma por sí misma no le corresponde recibir ninguna otra perfección fuera de aquella que recibe por el ser (*esse*), ya que la forma no es otra cosa que el principio por lo que el ser (*esse*) es participado en el límite de una

<sup>42</sup> CG II 54 n.4: «... porque tampoco la forma es el mismo ser, sino que se relaciona con el ser según un cierto orden: en efecto, la forma se compara con el ser como la luz con el lucir, o la blancura con el ser blanco » (... *quia nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem: comparatur enim forma ad ipsum esse sicut lux ad lucere, vel albedo ad album esse*).

<sup>43</sup> Cf. CG II 54 n.: «Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse: sicut diaphanum est aeri principium lucendi quia facit eum proprium subiectum luminis».

determinada especie. Por tanto, el ser se sigue por sí mismo de la forma<sup>44</sup> de la que es el complemento<sup>45</sup> propio<sup>46</sup> y más íntimo<sup>47</sup>.

De lo dicho hasta ahora resulta correcto sostener que la quiddidad de la forma se significa correctamente al definirla como principio del ser y de la especie en todo ente. Dicho de otra manera: toda forma se define prioritariamente como principio del ser y de la especie por sí misma (vale decir, por su orden al ser) y no por su relación de acto con respecto a la materia. Ya que, dado que la relación potencia-acto que tiene la forma con respecto al ser se establece por el mismo orden de la forma al ser, resulta que la relación acto-potencia entre la forma y la materia no constituye lo propio de la forma en cuanto tal; por el contrario, a una determinada forma le corresponde ser acto de la materia, no por ser forma, sino por ser *tal* forma. Del mismo modo, si a alguna forma sustancial le pueda convenir ser ella misma sujeto propio del acto de ser (*proprium suscpetivum actus essendi*), no será algo que le corresponda en

<sup>44</sup> Cf. STh I q50 a5 : «El ser le corresponde én cuanto tal a la forma; en efecto, cada cosa es ente en acto en tanto que tiene forma» (*Esse autem secundum se competit formae; unumquodque enim est ens actu secundum quod habet formam*).

<sup>45</sup> Cf. *Quodl.* XII q5 a1 co.: «... todo lo que es en potencia y en acto, se hace en acto por participar de un acto superior. Por tanto, algo se hace máximamente en acto al participar, por semejanza, del acto puro y primero. Y el primer acto es el ser subsistente por sí; de ahí que cada cosa recibe su complemento por participar del ser y de esto se sigue que el ser sea el complemento de toda forma, ya que por él se completa lo que tiene ser, y tiene ser lo que es en acto; y así ninguna forma es sino por el ser. Y así digo que el ser sustancial de la cosa no es accidental, sino que es la actualidad de cualquier forma existente, tanto sin materia como con materia» (... *unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primum autem actus est esse subsistens per se; unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu; et sic nulla forma est nisi per esse. Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia*).